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Abstrakt
Práca sa zaoberá slovensko-maďarskými vzťahmi – v období od pádu komunistického

režimu v roku 1989, až po rok 2010 – a odkazom historickej udalosti, Trianonskej

zmluvy, vyskytujúcim sa na politickej scéne oboch krajín. Slovensko-maďarské vzťahy

sú v práci znázornené na úrovni medzištátnej, a rovnako aj na úrovni vnútroštátnej.

Hlavný zreteľ je braný na kontroverzné javy objavujúce sa na politických scénach

Slovenska a Maďarska, ktoré znamenali rozsiahle diskrepancie, v niektorých prípadoch

doprevádzané revizionistickými hlasmi.

Štruktúra práce je tvorená z piatich chronologicky zoradených nosných kapitol,

z ktorých sa každá venuje určitému časovému úseku. Historický základ je stručne

podaný kapitolou „Trianonská zmluva“. Nasledujúce štyri kapitoly sa už venujú

nedávnym – pre potreby práce – relevantným udalostiam kreujúcim kvalitatívnu úroveň

slovensko-maďarských vzťahov v rozpätí rokov 1989 – 2010. V závere práce sa

nachádza zhrnutie politického diania na slovensko-maďarskom poli sprevádzané

zhodnotením prítomnosti odkazu Trianonskej zmluvy v novodobej ére zmienených

štátov.

Abstract
The main aim of this thesis is an analytical view on Slovak-Hungarian relations

between 1989 – 2010 with a particular focus on the Treaty of Trianon reminiscence

present at the political scene of both countries. The thesis illustrates the Slovak-

Hungarian relations on both – interstate and intrastate niveau. In particular, the thesis

focuses on controversial issues occurring at Slovakia’s and Hungary’s political scene

that induced immense discrepancies accompanied by revisionist tendencies.

The thesis structure consists of five chronologically – ordered main chapters. Each

chapter is dedicated to certain time period analysis. The chapter named „The Treaty of

Trianon“ provides us with historical keystone. The following chapters are dealing with

most recent relevant affairs being resposible for creating the qualitative niveau of

Slovak-Hungarian relations between 1989 – 2010. The political processes in the Slovak-

Hungarian political field recapitulation alongside with the evaluation of the up-to-date

presence the Treaty of Trianon reminiscence are to be handled with in the conclusice

chapter of this thesis.
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Voľba témy

Trianonská zmluva predstavuje jeden z najdôležitejších medzníkov v histórii Slovenskej

republiky a Maďarska. Táto zmluva, podpísaná v roku 1920, skresala hranice

vtedajšieho Maďarského kráľovstva o vyše 70%, čím sa vytvoril priestor pre vznik

nových štátnych útvarov, medzi ktorými bolo aj Československo. Samotný podpis tejto

zmluvy uzavrel etapu dejín charakterizovanú aj obdobím spolunažívania Slovákov a

Maďarov v jednom štátnom útvare, a taktiež so sebou priniesol a neustále prináša určité

konsekvencie, ktoré ovplyvnili vzťahy medzi slovenským a maďarským národom

minimálne na politickej úrovni. Tieto konsekvencie sú najmä dôsledkom pochopiteľne

rozdielnych interpretácií Trianonskej zmluvy ozývajúcich sa z oboch brehov Dunaja.

Kým sa z centrálnej časti bývalého Uhorska hovorí v spojitosti s Trianonom ako o

historickej krivde, v tzv. „Felvidéku“ sa v súvislosti s týmto dokumentom dozvieme o

konci maďarského útlaku. V oboch krajinách je teda slovenská, či maďarská karta

vďačnou témou, ktorá má potenciál ovplyvniť politickú situáciu aj po takmer 100

rokoch od podpisu Trianonskej zmluvy.

Práve na základe „vďačnosti“ Trianonskej zmluvy, ktorá sa stala úrodnou pôdou pre

rázne politické kroky vykonané počas 20. a 21. storočia sa zdá byť relevantné zamerať

sa v tejto práci na príčiny, ktoré viedli k jej podpisu, a vybrané akty, uskutočnené na

v posledných a prvých rokoch milénií, za ktorých zodpovednosť nesie aj Trianon

Cieľ práce

Cieľom tejto práce je poukázať na fenomén Trianonskej zmluvy, na zásadný vplyv

tohto dokumentu na vybrané javy na politickej scéne súčasnej Slovenskej republiky a

Maďarska. Hlavným bodom práce je teda poukázať na vplyv Trianonskej zmluvy na

politicku scénu Maďarska a Slovenskej republiky od pádu komunistického režimu, a

taktiež na rozdielne interpretácie tejto zmluvy na politických scénach, ktoré majú za

následok určité politické kroky.

Metodológia práce

Pre potreby práce bude aplikovaná metóda „case study“ – prípadovej štúdie, v rámci

ktorej budú použité faktografické informácie z relevantných zdrojov a intepretácie,

pomocou ktorých bude postupované smerom k naplneniu cieľa práce.

Operacionalizácia práce

Práca bude písaná na základe informácií získaných z knižných publikácií venujúcich sa

danej téme, teda Trianonskej zmluve - jej príčinám a dôsledkom v Maďarsku a

Slovenskej republike od obdobia 90 – tych, cez vstup do Európskej únie až k roku 2010,

a taktiež aj z článkov vychádzajúcich v tlači v období podpisu Trianonskej zmluvy a

v období od vzniku samostatnej Slovenskej republiky. V práci bude kladený dôraz na

dôsledky, teda na odraz Trianonskej zmluvy v slovensko-maďarských vzťahoch, a

taktiež na javy vyskytujúce sa na slovenskej a maďarskej politickej scéne od doby

vzniku samostatnej Slovenskej republiky, na ktoré má vplyv Trianonská zmluva.

Abstrakt

Práca sa zaoberá slovensko-maďarskými vzťahmi po páde komunistického režimu až do

roku 2010 v týchto krajínách vo svetle Trianonskej zmluvy podpísanej po konci 1.

svetovej vojny. Hlavný zreteľ je braný na politické javy vyskytujúce sa na na politickej

scéne oboch krajín, ktoré citlivo zapôsobili na vzťahy medzi Slovenskou republikou a

Maďarskom a prípadne sa dotkli aj otázok súvisiacich so samotnou Trianonskou

zmluvou. Zámerom práce je tak poukázať na politický rozmer slovensko-maďarských

vzťahov na prelome milénií a nájsť súvislosti s Trianonskou zmluvou.

Práca pozostáva zo siedmich kapitol. Prvá kapitola má historický charakter a pojednáva

o udalostiach, ktoré predchádzali podpisu Trianonskej zmluvy, rovnako tak aj o jej

výsledkoch. Nasledujúce štyri kapitoly sa zameriavajú na politické javy slovensko-

maďarskej politickej scény v postkomunistickom období až do roku 2010.

The thesis is focused on Slovak-Hungarian relations in the time ranging from the fall of

communism in Czechoslovakia to the year of 2010 in the ligt of The Treaty of Trianon

constituted after WW I. The main aim of the thesis is to define the relevant political

phenomena occured in Slovakia and Hungary which might have been mirrored as a

repercussion of the Treaty of Trianon. Therefore, the objective of this thesis is to remark

on the relations between Slovakia and Hungary existing at political level at the turn of

the millennium and centuries.

The thesis is divided into seven chapters. The first historical chapter handles with

historic moments occured in the eve of the Treaty of Trianon, and its implications. The

following four chapters target the political phenomena of relevant Slovak and

Hungarian policy in postcommunist era ending in 2010.

Predbežná osnova

1. Trianonská zmluva

2. Od pádu režimu k mečiarizmu (1989-1994)

3. Mečiarova vláda (1994-1998)

4. Na ceste do Európskej únie (1998-2004)

5. Nový rozmer vzťahov? (2004-2010)
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Úvod

„Kým sa bude v Maďarsku hovoriť a písať o Nagymagyarországu, o obnovení

takzvaných tisícročných hraníc a vytýčení maďarskej zástavy na štítoch Tatier (...)

dotiaľ nebude predpokladov na taký slovensko-maďarský pomer, aký by mal byť medzi

dvoma susediacimi kultúrnymi národmi.“ Týmito slovami sa prezentoval slovenský

historik František Hrušovský vo svojej stati s názvom „Náš pomer k Maďarom“, ktorá

pochádza ešte z prvej polovice 20. storočia, no napriek tomu sa zdá, že táto téza je

relevantná aj v ére samostatnej Slovenskej republiky. Jej južné hranice boli prvýkrát

definované Trianonskou zmluvou po prvej svetovej vojne, ktorá je v očiach Maďarov aj

takmer po 100 rokoch interpretovaná ako krivda spáchaná na „Veľkom Maďarsku“,

ktoré ňou prišlo takmer o 72% územia a 64% populácie. Takmer milión Maďarov sa


[…]


v medzivojnovom Maďarsku je zbytočné. Avšak, ako môžeme vidieť, idea

„veľkomaďarstva“ aj po desaťročiach predstavuje nezanedbateľný mobilizujúci

prvok, vďaka čomu si našiel svoje miesto aj na vrchole politickej scény. Už pred

vznikom samostatnej Slovenskej republiky bola spochybňovaná jej životaschopnosť,

a to aj kvôli ohlasom spoza prichádzajúcim spoza Dunaja. Kým sa začiatkom milénia

zdalo, že radikálne národnej sile dochádza v maďarskom parlamente para, tak priestor

uvoľnený po páde strany MIÉP zabral opäť radikálny nacionalizmus menom jobbik.

Práve tento politický subjekt prispel vytvorením Maďarskej gardy a Národnej stráže

k oživeniu spomienky na Trianon. Etablovanie Jobbiku v maďarskej politike len

potvrdzuje vyššie zmienenú vysokomobilizačnú schopnosť nacionalizmu.

Historická udalosť odohraná 4. júna 1920 tak naďalej zostáva trňom v oku

istých politických síl s pôsobiacich v Maďarsku domáhajúcich sa „spravodlivosti“

pre Maďarsko. Vrchol protitrianonských, protislovenských, no súčasne aj

protimaďarských nálad sme mohli zaznamenať počas obdobia vlády Roberta Fica

2006 – 2010. Avšak v čase, kedy vzniká táto práca249 čelia obe krajiny spoločnej

výzve, ktorou je ochrana bezpečnosti obyvateľov a hraníc pri súčasnej migračnej

kríze. Je teda možné očakávať, že sa animozity súvisiace s Trianonom na určitý čas

vytratia aj z programu dňa radikálnejších relevantných politických subjektov.

249 Jadro práce bolo vytvorené počas zimných a jarných mesiacov roka 2016.
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Summary

The main aim of this thesis is to analyze the Slovak-Hungarian relations in

a time period ranging from 1989 to 2010 with a special focus on the Treaty of Trianon

repercussions present at the up-to-date political scene of Slovakia and Hungary.

Regarding the acquired information used for the purposes of this thesis, it is

obvious that the Treaty of Trianon does not only represent a simple outdated paper

document. On the one side of the coin this treaty possesses a significant meaning for

the existence of the Slovak Republic, whereas on the other, Hungarian, side it

represents an injustice embodiment that was the cause of the Kingdom of Hungary

dissolution. As proven in the thesis, the Hungarian revisionist ideas – even nearly

hundred years after the Treaty of Trianon adoption – still diposes of unprecedented

mobilizing power, which naturally brings it to the highest levels of the political scene.

Thus, the viability of an independent Slovak Republic was questionned by many of

the Slovak political leaders. Nevertheless, Slovakia experienced relatively stably the

challenging political reforms. Hungarian extreme right-wing national powers seemed

to be losing its influence and power shortly after the beginning of the 21. century,

however the reality differed considerably from this anticipation. The MIÉP political

party was replaced by new right-wing natonalist party called Jobbik. Its establishment

at the Hungarian political scene and creation of semi-military organizations such as

Magyar Gárda and Nemzeti Őrsereg demonstrates the aforementioned mobilizing

power in connection with of the Treaty of Trianon repercussion.

The historical event of June 4, 1920, remains to be regarded as a splinter they

eyes of certain Hungarian political organizations calling for „justice for Hungary“.

The peak of the anti-Trianon, anti-Slovak tendencies, as well as the peak of anti-

Hungarian tendencies was reached between 2006 – 2010, during the first government

led by Robert Fico. Although Slovak and Hungarian points of view on the Treaty of

Trianon are to remain diametrically different, the contemporary challenges of the

migration crisis may result in temporary exclusion of the eternal discrepancies

emmanating from controversial historical decisions.
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Zoznam použitých skratiek

EÚ Európska únia

DS Demokratická strana

Fidesz Fiatal Demokraták Szövetsége (Zväz mladých demokratov)

Fidesz – KDNP Fidesz – Keresténydemokrata Néppárt (Fidesz –

Kresťanskodemokratická ľudová strana)

FKGP Független Kisgazdapárt (Nezávislá maloroľnícka strana)

FMPKK Fórum maďarských poslancov Karpatskej kotliny

HZDS Hnutie za demokratické Slovensko

KDH Kresťanskodemokratické hnutie

ĽS – HZDS Ľudová strana – Hnutie za demokratické Slovensko

MÁÉRT Magyar Állandó Értekezlet (Stála maďarská konferencia)

MDF Magyar Demokrata Forum (Maďarské demokratické fórum)

MIÉP Magyar Igazsága és Élet Pártja (Maďarská strana pravdy

a života)

MK Maďarská koalícia

MKDH Maďarské kresťanskodemokratické hnutie

MOS Maďarská občianska strana

MSZP Magyar Szocialista Párt (Maďarská socialistická strana)

NATO The North Atlantic Treaty Organization (Organizácia

Severoatlantickej zmluvy)

NR SR Národná rada Slovenskej republiky

OSN Organizácia Spojených národov

Pplk. Podplukovník

SaS Sloboda a Solidarita

SDĽ Strana demokratickej ľavice

SDK Slovenská demokratická koalícia

SDKÚ Slovesnká demokratická a kresťanská únia

Smer – SD Smer – Sociálna demokracia

SMK Strana maďarskej koalície/komunity

SMK – MKP Strana maďarskej koalície/komunity – Magyar

Koalíció/Közösség Pártja
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SNS Slovenská národná strana

SOP Strana občianskeho porozumenia

SR Slovenská republika

SZDSZ Szabad Demokraták Szövetsége (Zväz slobodných

demokratov)

TÉVEL Magyarország Térületi Épsegének Védelmi Ligája (Liga pre

ochranu teritoriálnej jednoty Maďarska)

VÚC Vyšší územný celok

ZMOS Združenie miest a obcí Slovenska