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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím: -

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;
max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Práca je logicky štrukturovaná a vnútorne
previazaná, ocenenie si zaslúži štylistická vyspelosť textu. (Vytkla by som len drobnosti -
napríklad to, že aj v úvode citované práce si vyžadujú odkazy; vzhľadom na kvalitu textu ide
však o drobnosť).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: viz nižšie

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Jedná sa o mimoriadne zdarilú prácu, na ktorú je radosť písať posudok
(a to už je, ako komisia určite uzná, ocenenie samo o sebe). Vo vlastom výskume som čítala
viacero prác, ktoré sa venovali vplyvu Trianonskej zmluvy na maďarskú politiku, predložená
bakalárska práca rozširuje naše znalosti problematiky tým, že túto historickú udalosť (a pre
mnohých jednoducho "krivdu") skúma predovšetkým z perspektívy slovenskej politiky.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Ako mnohé európske krajiny, aj Maďarsko svoje dejiny píše predovšetkým z perspektívy

obete. Akú úlohu v tom hrá práve Trianonská zmluva?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná: Jedná sa o natoľko vyspelú
prácu, že ju komisii navrhujem na ocenenie (a tiež publikovanie vo forme odborného článku).

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: Podpis: